О внесении изменения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16
февраля 2018 года № 208 "О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых
машин"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 26 марта 2024 года № 163.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 марта 2024 года №
34170
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 16 февраля 2018 приказ
года № 208 "О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых машин" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 16508) следующее изменение:
      в  применения контрольно-кассовых машин, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       пункта 32 изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) при завершении смены выполняет процедуру "конец смены" путем снятия
сменного отчета (Z-отчет) согласно техническим требованиям изготовителя модели
контрольно-кассовой машины.
      Сменные отчеты, книги учета наличных денег и товарных чеков, а также чеки
аннулирования, возврата и чеки контрольно-кассовых машин, по которым проведены
операции аннулирования и возврата, хранятся услугополучателем в течение 5 (пяти)
лет с даты их печати или полного заполнения, за исключением случая, применения
контрольно-кассовой машины с функцией фиксации и (или) передачи данных.
      Для контрольно-кассовых машин период смены не превышает двадцать четыре часа
.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан